
 

 

 

 GARDONE VAL TROMPIA (Brescia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA - Direzione 
 

 

Oggetto: IMPEGNO  DI  SPESA PER LE RISORSE ASSEGNATE PER L'ANNO 2023 

RELATIVE  AL PIANO DI POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DEI 

SERVIZI SOCIALI  COMUNALI DI CUI ALLA LEGGE 30 DICEMBRE 

2020, N.178 - ART.1 COMMA 797        

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

RICHIAMATE: 

− la deliberazione Assembleare n. 34 del 29/11/2023, con la quale è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al D.U.P. per il triennio 2024-2026; 

− la deliberazione Assembleare n. 35 del 29/11/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per il triennio 2024-2026; 

− la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 14 del 18/01/2024, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024 assegnando i capitoli di spesa e di entrata ai Responsabili di 
Area; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Comunità Montana prot. n. 9484 del 30/07/2024 di 

assegnazione al dott. Armando Sciatti della qualifica di Direttore, Segretario e Responsabile 
dell’Area Amministrativa cui fanno capo anche i Servizi sociali e culturali;  

 
PREMESSO che: 

− L’Art.1 della Legge 30 dicembre 2020, n.178 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” ai commi  797, 798 e 799, al fine 
di potenziare il sistema dei servizi sociali comunali e i servizi di cui all’articolo 7, comma 1, del 
Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n.147, stabilisce di attribuire, a favore di ogni ambito 
territoriale, un contributo economico annuo per il potenziamento della presenza degli assistenti 
sociali nei servizi a valere sul Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale e determina le 
modalità di accesso a tali finanziamenti; 

− L’Art. 2 del Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n.15 del 4 febbraio 2021 
stabilisce le modalità in base alle quali il contributo attribuito all’ambito territoriale è da questi 
suddiviso assegnando le risorse ai comuni facenti parte dell’ambito e all’ambito stesso; 

 
VISTO che l’Assemblea dei Sindaci dell’ambito n.4 di Valle Trompia nella seduta del 24 ottobre 2024 ha 

preso atto dell’assegnazione da parte del Ministero all’ambito per l’anno 2023 e ha approvato all’unanimità 
il riparto tra i comuni e l’ambito della quota assegnata, in linea con l’Art. 2 del Decreto del Ministro del 
Lavoro e delle Politiche Sociali n.15 del 4 febbraio 2021; 

COPIA 

Determinazione N. 457  

del 27.11.2024 

Responsabile: 

ARMANDO SCIATTI 



 

 

 
CONSIDERATO che  

− il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali n.125 del 26 luglio 2024 ha disposto la 
liquidazione agli ambiti delle somme per l’annualità 2023;  

− che detto contributo per l’ambito di Valle Trompia è pari a € 278.455,69, così suddiviso secondo i 
criteri approvati dall’Assemblea dei Sindaci dell’ambito e secondo le linee ministeriali: 

− Comune di Caino €     1.654,00 

− Comune di Marcheno €     4.658,00 

− Comune di Gardone Val Trompia €   16.326,00 

− Comune di Sarezzo €   27.183,00 

− Comune di Lumezzane €   21.667,00 

− Comune di Villa Carcina €   23.021,00 

− Comune di Concesio €   27.514,00 

− Comune di Bovezzo €   10.085,00 

− Comune di Nave €   21.141,00 

− Ambito/Comunità Montana/Civitas € 125.206,69 
 
PRESO ATTO che La Giunta Esecutiva di Comunità Montana di Valle Trompia con la deliberazione n.  

166 del 21/11/2024  ha approvato il trasferimento delle quote suddette agli enti beneficiari;  
 
RITENUTO pertanto di accertare la somma di € 278.455,69 alla risorsa 3717 (act. 2024/3791) in conto 

competenza, finanziata da fondi ministeriali e che tale contributo verrà erogato in un’unica 
soluzione;  

 
RITENUTO altresì di procedere all’assunzione dei relativi impegni, imputando la spesa, in conto 

competenza, rispettivamente per :  
 

− € 125.206,69 al capitolo 13637 (prestazioni, prenotaz. 2024/6) in favore di Civitas srl con sede a 
Gardone VT in via Matteotti 299, C.F. e P.IVA 02710760980 prestazione relativa all’attività di 
potenziamento dei servizi sociali sovracomunali compresa nel contratto approvato con delibera 
della Giunta Esecutiva n. 141 del 19.12.2018 e rinnovato con deliberazione della Giunta 
Esecutiva n. 190 del 29/12/2021 di affidamento in house degli interventi previsti dal piano di 
zona e dei servizi a valenza sovraccomunale delegati dai comuni e dei servizi culturali per il 
triennio 2022-2024; 

 

− € 153.249,00 al capitolo 13638 (trasferimenti, prenotaz. 2024/114) in favore dei comuni 
secondo la seguente ripartizione: 

− € 1.654,00 a favore del Comune di Caino avente sede in Via Villa Mattina, 9   25070  Caino 
(BS) C.F. 80011670173 - P.IVA 00855070173; 

− € 4.658,00 a favore del Comune di Marcheno avente sede in Via Zanardelli, 111  25060  
Marcheno (BS) C.F. 00881240170 – P.IVA 00584850986; 

− € 16.326,00 a favore del Comune di Gardone Val Trompia avente sede in Via Mazzini, 2    
25063  Gardone Val Trompia (BS) C.F. 00304530173 – P.IVA 00553520982; 

− € 27.183,00 a favore del Comune di Sarezzo avente sede in Piazza Cesare Battisti, 4     25068  
Sarezzo (BS) C.F. 00852210178 – P.IVA 00582490983;                   

− € 21.667,00 a favore del Comune di Lumezzane avente sede in Via Montesuello, 154 25065  
Lumezzane (BS) C.F. 00451340178 – P.IVA 00563590983;  

− € 23.021,00 a favore del Comune di Villa Carcina avente sede in Via XX Settembre, 2 25069  
Villa Carcina (BS) C.F. 00351640172 – P.IVA 00556800985;  

− € 27.514,00 a favore del Comune di Concesio avente sede in Piazza Paolo VI, 1 25062  
Concesio (BS) C.F./P.IVA 00350520177;  



 

 

− € 10.085,00 a favore del Comune di Bovezzo avente sede in Via Vittorio Veneto, 28 25073 
Bovezzo(BS) C.F./P.IVA 00374120178; 

− € 21.141,00 a favore del Comune di Nave avente sede in Via Paolo VI, 17 25075 Nave(BS) 
C.F. 80008790174 - P.IVA 00360880173; 

 
PRECISATO che: 

− Non si è provveduto a chiedere i CIG (Codice Identificativo della Gara) all’Autorità nazionale 
anticorruzione (A.N.A.C.), come disposto dalle “Linee guida sulla tracciabilità’ dei flussi finanziari ai 
sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, N. 136”, in quanto trattasi di contributo ai sensi dell’art. 
23 del D.L. 33/2013 e pertanto non è applicabile il D.L. 187 del 12/11/2010; 

− si provvederà alla pubblicazione delle informazioni relative alle procedure di affidamento, sul sito 
alla sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 
33/2013 e dell’art. 29 c.1 del D.lgs 50/2016 per l’affidamento in house alla società Civitas S.r.l.; 

− il presente provvedimento è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la 
materia; 

 
DATO ATTO, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, 

convertito in Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione della 
presente determinazione è compatibile: 

− con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto Responsabile di Area; 

− con le vigenti regole di finanza pubblica; 

− con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183 comma 8 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
VISTO il Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
 
2. DI CONFERMARE l’accertamento 2024/3791/2024/1 di € 278.455,69 (di cui al Decreto del 

Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali n.125 del 26 luglio 2024) alla risorsa 3717 in conto 
competenza; 

 
3. D’IMPEGNARE la somma di € 125.206,69 in conto competenza, imputando la spesa al capitolo 

13637 (prestazioni, prenotaz. 2024/6) in favore di Civitas srl con sede in via Matteotti 299 – 
25063 Gardone Val Trompia (Bs), C.F. e P.IVA 02710760980 prestazione relativa all’attività di 
potenziamento dei servizi sociali sovracomunali;  

 
4. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la somma di € 153.249,00 in conto competenza imputando la 

spesa al capitolo 13638 (trasferimenti, prenotaz. 2024/114) in favore dei comuni per l’attività di 
potenziamento dei servizi sociali comunali secondo la seguente ripartizione: 

− € 1.654,00 a favore del Comune di Caino avente sede in Via Villa Mattina, 9   25070  Caino 
(BS) C.F. 80011670173 - P.IVA 00855070173; 

− € 4.658,00 a favore del Comune di Marcheno avente sede in Via Zanardelli, 111  25060  
Marcheno (BS) C.F. 00881240170 – P.IVA 00584850986; 

− € 16.326,00 a favore del Comune di Gardone Val Trompia avente sede in Via Mazzini, 2    
25063  Gardone Val Trompia (BS) C.F. 00304530173 – P.IVA 00553520982; 

− € 27.183,00 a favore del Comune di Sarezzo avente sede in Piazza Cesare Battisti, 4     25068  
Sarezzo (BS) C.F. 00852210178 – P.IVA 00582490983;                       

− € 21.667,00 a favore del Comune di Lumezzane avente sede in Via Montesuello, 154 25065  
Lumezzane (BS) C.F. 00451340178 – P.IVA 00563590983;  



 

 

− € 23.021,00 a favore del Comune di Villa Carcina avente sede in Via XX Settembre, 2 25069  
Villa Carcina (BS) C.F. 00351640172 – P.IVA 00556800985;  

− € 27.514,00 a favore del Comune di Concesio avente sede in Piazza Paolo VI, 1 25062  
Concesio (BS) C.F./P.IVA 00350520177;  

− € 10.085,00 a favore del Comune di Bovezzo avente sede in Via Vittorio Veneto, 28 25073 
Bovezzo(BS) C.F./P.IVA 00374120178; 

− € 21.141,00 a favore del Comune di Nave avente sede in Via Paolo VI, 17 25075 Nave(BS) 
C.F. 80008790174 - P.IVA 00360880173; 

 
5. DI DARE ATTO che i fondi stanziati dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali sono stati 

incassati con reversale 3972/1 del 19/11/2024; 
 
6. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso dinanzi al TAR – Sezione di Brescia, al quale è possibile 
rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 

 

Il Responsabile dell’Area 
  F.to Armando Sciatti 

 

 

 



 

 

Proposta n.    693 
Determinazione n. 457 del 27.11.2024 
 
 

Oggetto: IMPEGNO  DI  SPESA PER LE RISORSE ASSEGNATE PER L'ANNO 2023 

RELATIVE  AL PIANO DI POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DEI 

SERVIZI SOCIALI  COMUNALI DI CUI ALLA LEGGE 30 DICEMBRE 

2020, N.178 - ART.1 COMMA 797        

 
 

Il sottoscritto Armando Sciatti, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 183 comma 7 del Testo Unico, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente 
determinazione come segue: 

 
 

Capitolo di Bilancio Impegno €uro 

13637 - 1 2024/6/2024/4 125.206,69 

13638 - 1 2024/114/2024/4 1.654,00 

13638 - 1 2024/114/2024/5 4.658,00 

13638 - 1 2024/114/2024/6 16.326,00 

13638 - 1 2024/114/2024/7 27.183,00 

13638 - 1 2024/114/2024/8 21.667,00 

13638 - 1 2024/114/2024/9 23.021,00 

13638 - 1 2024/114/2024/10 27.514,00 

13638 - 1 2024/114/2024/11 10.085,00 

13638 - 1 2024/114/2024/12 21.141,00 

 
 
  Il responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to Armando Sciatti 
 

Gardone V.T., 27.11.2024 
 
 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  03.12.2024 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi - fino al  18.12.2024. 

Gardone V.T., addì   03.12.2024 

 

      

Il dipendente incaricato 

                  F.to  Emanuele Piotti 

 

 
 

 


